http://sr-srg-pkms1/xlp15/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

КОПИЯ
УИД: 86MS0079-01-2024-007923-71
Дело № 05-0980/2615/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
город Сургут                                                                                             19 июня 2024 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры               Панков А.Ю., расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 504, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации                      об административных правонарушениях в отношении
Касимовой Умеды Мукимджоновны, ...
УСТАНОВИЛ:

24.04.2024 в 18 час. 10 мин. в магазине ...., расположенном по адресу: ... Касимова У.М., являясь продавцом, осуществила  розничную продажу алкогольной продукции: 1 бутылки пива «Бад», емкостью 0,45 л. с содержанием этилового спирта 5 %, стоимостью 90 рублей, несовершеннолетней ..., если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, в нарушение п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Касимова У.М., извещенная о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляла, в связи с чем суд полагает возможным рассмотрение дела в её отсутствие по представленным материалам.
Исследуя материалы дела, судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
В силу пп. 11 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ                                      "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Перечень документов, позволяющих установить возраст покупателя алкогольной продукции, которые продавец вправе потребовать в случае возникновения у него сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия, утвержден приказом Минпромторга России от 31 мая 2017 г. N 1728.
В подтверждение виновности Касимовой У.М. в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении 86 № 268943 от 28.05.2024, согласно которому 24.04.2024 в 18 час. 10 мин. в магазине ... расположенном по адресу: ...., являясь продавцом, осуществила  розничную продажу алкогольной продукции: 1 бутылки пива «Бад», емкостью 0,45 л. с содержанием этилового спирта 5 %, стоимостью 90 рублей, несовершеннолетней ..., если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, в нарушение п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции";
- рапорты сотрудника полиции от 24.04.2024 об обстоятельствах совершенного правонарушения;
- протокол осмотра помещений, территорий, и находящихся там вещей и документов от 24.04.2024 года;
- фототаблица;
- протокол изъятия от 24.04.2024;
- расписка Касимовой У.М. от 24.04.2024 в получении от сотрудников полиции 1 бутылки пива «Бад», емкостью 0,45 л. с содержанием этилового спирта 5 %, стоимостью 90 рублей;
- товарный чек от 24.04.2024;
- расписка ... от 28.05.2024 в получении денежных средств в размере
90 рублей;
- объяснение ... от 27.05.2024, согласно которому 24.04.2024 около 18 час. 10 мин. в магазине ... расположенном по адресу: ... продавец продала ... 1 банку пива «Бад», емкостью 0,45 л. с содержанием этилового спирта 5 %, стоимостью 90 рублей, при этом не убедилась в её возрасте и не спросила паспорт, позже сотрудникам полиции продавец представилась как                 Касимова У.М.;
- копия паспорта ...
- копия паспорта ...
- объяснение ... от 27.05.2024,
- копия паспорта ....;
- копия уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе ....;
- выписка из ЕГРИП в отношении ....;
- копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе в отношении Шоева Ф.А.;
- копия договора № 62 аренды нежилого помещения от 28.10.2022;
- копия акта приема-передачи нежилого помещения от 01.11.2022;
- копия трудового договора № 1 от 05.01.2024, заключенного между .... и Касимовой У.М.;
- объяснение Касимовой У.М. от 28.05.2024, согласно которому она 24.04.2024 около 17 час. 20 мин. в магазине ...., расположенном по адресу: ..., являясь продавцом, осуществила розничную продажу алкогольной продукции: 1 бутылки пива «Бад», емкостью 0,45 л. с содержанием этилового спирта 5 %, стоимостью 90 рублей несовершеннолетней, при этом не убедилась в её возрасте;
- копия паспорта Касимовой У.М.;
- предупреждение об уголовной ответственности по ст. 151.1 УК РФ, подписанное Касимовой У.М. 24.04.2024;
- справка на физическое лицо в отношении Касимовой У.М.
Указанные документы суд считает относимыми и допустимыми доказательствами, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
В силу пп. 11 п. 2 ст. 16 Федерального Закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ                    "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Покупатель ... на момент покупки алкогольной продукции являлась несовершеннолетней, что подтверждается копией паспорта.
Таким образом, совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности Касимовой У.М. в совершении административного правонарушения.
Действия Касимовой У.М. подлежат квалификации по ч. 2.1. ст. 14.16 КоАП РФ – розничная продажа несовершеннолетней алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Касимовой У.М., обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, обстоятельства совершения административного правонарушения, и полагает необходимым назначить Касимовой У.М. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Касимову Умеду Мукимджоновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере
30 000 рублей.
Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001; КБК 72011601333010000140; УИН 0412365400795009802414105.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить по адресу: ХМАО – Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 312.
Неуплата штрафа в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1                     ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО - Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				...			        А.Ю. Панков

...

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ
ОКРУГ – ЮГРА
СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 15
 СУРГУТСКОГО СУДЕБНОГО РАЙОНА
ГОРОДА ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ СУРГУТА
МИРОВОЙ СУДЬЯ
ул. Гагарина, д. 9, каб. 312, г. Сургут,
Ханты-Мансийский АО – Югра,
Тюменская область, 628408
Телефон: (3462) 778-394
Телефон/факс: (3462) 778-377
e-mail: Surgut15@mirsud86.ru,
№ 05-0980/2615/2024
УИД:86MS0079-01-2024-007923-71
Исх.__________________

для Касимовой Умеды Мукимджоновны
Тюменский тракт, д. 2, кв. 40, Сургут г, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Начальнику ООП УМВД
 России по городу Сургуту
628403, ул. Маяковского, д. 19, г. Сургут, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
область

         Направляю копию постановления от 19 июня 2024 года по делу          	№ 05-0980/2615/2024 об административном правонарушении, предусмотренном ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ в отношении Касимовой Умеды Мукимджоновны.

Приложение: копия постановления на 3 л. в 1 экз.

    И.о. мирового судьи с/у № 15                                                      А.Ю. Панков

Исп.: помощник мирового судьи
Харитонов С.А.
8 (3462) 778-335

1